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Abstract

This thesis targets to create a mobile application that will acquire the contextual information
like a date, a location, network devices and others to support a research of context aware
authentication using Wi-Fi enabled IoT devices. Next, this thesis aims to take this applica-
tion and integrate it with some application from real environment in order to obtain data
for the research. In a case of this thesis the integration is with MyICPC that is used during
the ACM International Collegiate Programming Contest. This thesis presents a design and
an implementation of the solution in a form of a context acquisition application, a MyICPC
mobile application and an extension of the current version of MyICPC. The solution pre-
sented in this thesis is ready for the deployment during regional contest later this year.

Keywords: Android, context, context acquisition, ICPC, mobile applications, second screen

Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci, která dokáže sbírat kontextové informace jako
datum, lokace, zařízení v síti a jiné za účelem podpoření výzkumu kontextu uvědomělé aut-
entizace s využitím IoT zařízení využívajících Wi-Fi. Dále je cílem vzít tuto aplikaci a inte-
grovat ji s nějakou aplikací z reálného prostředí za účelem získání dat pro výzkum. V případě
této práce se jedná o integraci s aplikací MyICPC, která se používá během ACM Interna-
tional Collegiate Programming Contest. Tato práce představuje návrh a implementaci řešení
v podobě aplikace pro sběr kontextu, mobilní aplikace pro MyICPC a rozšíření současné
verze MyICPC. Řešení představené v této práci je připraveno pro nasazení během regionál-
ních soutěží konajících se později tento rok.

Klíčová slova: Android, kontext, sběr kontextu, ICPC, mobilní aplikace, second screen

Překlad názvu: Mobilní aplikace pro MyICPC se sběrem kontextu v IoT prostředí
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Chapter 1

Introduction

Today there is already a huge number of mobile devices and technologies overall. There is
also a lot of demands on applications to provide a personalized content in this case based on
user’s context[1]. This property of applications is called a context awareness. Besides that,
the context can be used in a context-aware security that is done only by a few applications
nowadays[1]. The goal of this thesis is to create a mobile application that will acquire such
context and then integrate it in a real mobile application as proof of concept.

This chapter provides an overall description of this thesis. First, this chapter describes
a motivation of the context acquisition and how the acquired context will be used in the
research dealing with a context-aware authentication using Wi-Fi enable Internet of Things
(IoT) devices[2]. Next, this chapter describes an opportunity where the context acquisition
can be applied in. The opportunity opens itself during the ACM International Collegiate
Programming Contest[3] and consists of using the application called MyICPC[4] and creating
a mobile application for it which integrates the context acquisition. Finally, this chapter
describes issues that led to the creation of the mobile application and thus opened the
opportunity for the context acquisition proof of concept.

1.1 Usage of acquired context in research

The research deals with a context-aware authentication using Wi-Fi enabled IoT devices
and it proposes a method that addresses a problem of gathering a contextual information[2].
Every IoT device is by the definition connected to the Internet usually through a computer
network. Such devices can serve as a data source of the contextual information which includes
some information about network itself[2]. The acquired context needs to be tied to a specific
user and the relationship between users and devices can be mapped in various forms[2]. The
research is limited to a situation when a device is owned permanently by a single user and
focuses on user’s virtual location[2].

A large data set of gathered data should be analyzed using data science techniques
to determine the security risk level[2]. Then, there should be determined devices that do
not change for a given network in the given time and other devices that are tied with the
user[2]. A context is acquired and stored during every action performed by the user and
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

then compared with historical values[2]. If devices present at the given time differ greatly
from the devices present at the same time on previous days, it is flagged as suspicious[2].

First, this thesis aims to create a mobile application that can acquire user’s context. The
context acquired by the application will be used for purposes of the research.

1.2 International Collegiate Programming Contest

The ACM International Collegiate Programming Contest (ACM-ICPC) is a multi-tiered,
team-based and programming competition[3]. The contest involves a global network of
universities hosting regional competitions that advance teams to the ACM-ICPC World
Finals[3]. The closest event is the 42nd Annual World Finals of the ACM-ICPC this year
in April that takes place in Beijing, China. The next contests are regional competitions in
autumn of this year.

The opportunity to use the context acquisition in a real mobile application is to create
one for additional activities of the ACM-ICPC. These activities have been so far handled
solely by a web application called MyICPC. The deployment of this mobile application is
then expected during one of the closest events.

1.3 MyICPC

MyICPC is a web application that was deployed during all World Finals of the ACM-
ICPC during the last few years[4]. The goal of MyICPC is to enhance the experience of
the audience and thus it aggregates information from several ACM-ICPC sources and ap-
plications such as a social data from Twitter or some analytics of a contest, teams and
submissions[4]. Thus, it eases the work of the user. MyICPC consists of several components
such as the home page called Timeline, the main contest page called Scoreboard, the Quest
game, the schedule, the poll and the gallery[4].

The second goal of this thesis aims to create a mobile application that will be able to
send messages directly to the MyICPC home page and to the Quest game. At the same time,
the mobile application will integrate the context acquisition, and the acquired context will
be used for research purposes motioned in the section 1.1. This will also require designing a
communication between the mobile application and MyICPC and since MyICPC does not
provide any application programming interface (API), a creation of the API will be required
as well.

1.4 The Great Firewall of China

The Great Firewall of China is a colloquial term for mainland China’s internet censorship
system[5]. It blocks foreign websites, apps, social media, emails, instant messages and other
online resources deemed inappropriate or offensive by authorities[5]. The best option how
to get around the firewall is to use a virtual private network (VPN), but even some of them
are blocked by authorities[5].

2

1.5. PROPOSED SOLUTION

This is the main motivation of creating a mobile application for the MyICPC home page
and the Quest game because both are using a social data from Twitter that is blocked by
the Great Firewall of China. The MyICPC servers run in the United States and they are
accessible from China. The mobile application will be useful especially because this year
World Finals takes place in Beijing, China as mentioned in the section 1.2. The idea of the
mobile application is to be easier to use than setting up some VPN.

1.5 Proposed solution

The solution proposed by this thesis consists of the context acquisition, the mobile ap-
plication for the MyICPC home page and the Quest game, and the extensions of MyICPC
in the form of a REST API for a communication with the mobile application.

First, the mobile application that acquires a context will be created. It will be a tool which
can be later integrated with other applications. It will collect a contextual information like
a date, a location, some information about the device, a connected Wi-Fi network, available
Wi-Fi networks, network devices, a signal strength, Bluetooth devices and user identity.
It will mainly focus on the Wi-Fi networks and the network devices to support research
described in the section 1.1.

The second step will be to create the mobile application for MyICPC itself. It will serve
as front-end for the MyICPC home page and the Quest game. It will replace the usage
of a Twitter and thus the concept of it will be quite like the Twitter mobile application.
Basically, there will be a sing in screen, a wall of posts and screen with a new post. It will
also integrate the context acquisition.

Finally, the MyICPC web application will need some modifications. It will require a
REST API to transfer information to and from the mobile application. The REST API will
provide functionality of the MyICPC home page and the Quest game. It also will need to
handle user’s authentication and storing of the acquired context and media files which will
be sent by the mobile application instead of using Twitter.

1.6 Structure of thesis

The following part of this thesis is divided into chapters Analysis, Design, Implementa-
tion, Testing, Evaluation and Conclusion as follows:

• The chapter Analysis will explain what is the context and where the context can
be used. The chapter will then analyze mobile platforms and existing MyICPC solu-
tion. The chapter will also describe Wi-Fi channel state information, trusted execution
environments and some related work.

• The chapter Design first describes a design of the mobile application that will be
acquiring the context and fulfilling the MyICPC functionality. The chapter then de-
scribes changes in the MyICPC web application.

• The chapter Implementation will describe the development environment, tools and
the implementation of the mobile application and the server application.
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• The chapter Testing will describe a testing of the MyICPC server application and the
MyICPC mobile application. The testing consists of a unit testing of the persistence
and the service layer, a stress testing of the MyICPC server application and an usability
testing of the MyICPC mobile application.

• The chapter Evaluation will describe results of the implementation and the testing
of both applications. It will also describe a deployment of the applications.

• The chapter Conclusion will summarize this thesis, the applications that were created
in it and the overall results.

This thesis contains following appendices: the nomenclature, the content of the included
CD that contains the complete source code of this thesis, the deployment guide of the
modified MyICPC server application.
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Chapter 2

Analysis

First, this chapter explains what the context is and how it is related to the context
awareness. This chapter continues the explanation with examples and usages of the context
and context awareness mainly in the context-aware security. Then, this chapter describes
the context in the mobile environment and analyzes requirements for the context acquisition.
This chapter also explains what is the Wi-Fi channel state information, trusted execution
environments and some related work.

Second, this chapter describes and compares mobile platforms like Android and iOS.

[…]

video. This method allows to send a media file of a size approximately 5MB. This is suitable
for sending photos, but in a case of sending videos it results in sending a low quality video
of sufficient length or a high quality video of extremely short length.

Android in its core allows to capture a low quality video or a video of a maximal quality
that a device can capture. One solution is to tweak this video control to get a video of
reasonable quality. Second solution is to redesign the REST API to receive media files as
multipart message and thus allowing it to receive larger files.

6.1.3 Downloading media files from storage

Last issue that was found during evaluation is a downloading media files from the Google
Drive storage. The Google Drive is inaccessible from China due to the Great Firewall of
China. An upload of files works fine because all files are first uploaded to the MyICPC server
application that is not blocked by the Great Firewall of China and then the files are sent to
Google Drive from MyICPC. MyICPC serves as a proxy server in this case. However, the
files are downloaded directly from Google Drive.

First solution to this problem might be to set up a proxy server for downloading files
that would work in similar way as MyICPC works during file uploading. Second solution is
to acquire different storage. This would require small modification of the code. There is a
Java interface that is implemented by the class that handles an upload to Google Drive. A
new class needs to be added that implements the interface in a similar way for a new storage
in this case.

6.2 Testing results

The testing of both the server application and the mobile application described in previ-
ous chapter was performed and this chapter summarizes the results of the unit testing, the
stress testing and the usability testing.

6.2.1 Unit testing results

The unit tests for the persistence layer and the service layer of the MyICPC server
application were performed automatically before the compilation. All tests have successfully
passed and the application was successfully build.

6.2.2 Stress testing results

The stress testing was performed using JMeter as described in the previous chapter. The
testing was done using MyICPC running on a single server. There were 1000 HTTP requests
send to MyICPC with maximal response time approximately 4.4 seconds under heavy load.
The production deployment is usually run with multiple servers and a load balancer and
response time in such environment should be smaller under heavy load.
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Figure 6.1: Response time graph.

6.2.3 Usability testing results

The usability test in form of cognitive walkthrough of the MyICPC mobile application
was performed for all use cases according to the previous chapter. The table 6.1 contains all
discovered issues. Each issue has a description, a priority and a proposed fix if such exists.
Priorities are high for issues that break the functionally, medium for issues that complicate
the process or make it difficult, low for small and cosmetic issues.

Description Priority Proposed solution
Challenge submission is accessible by
too many clicks.

Medium Merge challenge detail and submis-
sion.

Almost duplicate screens for two
types of submission.

Medium Merge timeline and quest submis-
sions.

Leader board details are too small Low Redesign leader boards.

Table 6.1: Results of the usability testing.

6.3 Deployment

The new version of MyICPC and the MyICPC mobile application were supposed to be
deployed during this year World Finals. However, due to technical issues caused by the Great
Firewall of China, it was rescheduled to the regional competitions later this year. Thus, the
deployment was only in testing environments.

41

CHAPTER 6. EVALUATION

6.3.1 Collected context

The context acquisition application obtains the context during every submission. The
context is then stored in the database for later usage in the further research of the context-
aware authentication using Wi-Fi enabled IoT devices. An example of the acquired context
is shown in the appendix C.

6.3.2 Android application

The mobile application is replacing need for using Twitter in order to participate in the
Quest game or simple to share contestant’s experience. The resulting application is shown
in the figure 6.2.

Figure 6.2: MyICPC mobile application.

6.3.3 Server application

The majority of changes in the MyICPC server application were additions and thus
amount of work in order to update to the new version is minimal. The new version is also
backward compatible with previous version. The deployment guide of the modified version
of MyICPC is in the appendix D.
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Chapter 7

Conclusion

This chapter summarizes the work that was done during making of this thesis and the
requirement fulfillment. This chapter also describes several possibilities of the future work
that can be done based on results of this thesis.

7.1 Summary

The first goal of this thesis was to implement a mobile application that would acquire
the contextual information like a date, a location, network devices and others to support a
research of context aware authentication using Wi-Fi enabled IoT devices. The second goal
of this thesis was to take this application and integrate it with some application from real
environment in case of this thesis with MyICPC that is used during the ACM International
Collegiate Programming Contest for secondary activities of the contest. It would also require
extending a current version of MyICPC with REST API.

This thesis presented the design and the implementation of the solution in a form of the
context acquisition application, the MyICPC mobile application and extension of the current
version of MyICPC. The solution was tested and it successfully fulfilled the requirements. It
acquires the context, it allows contestants to post to the MyICPC timeline and the Quest
game and it is easy to upgrade from previous version of MyICPC to the new version created
in this thesis. The solution is ready for the deployment during regional contest later this
year.

7.2 Future work

Even though the context acquisition application is complete at the moment the research
of context aware authentication using Wi-Fi enabled IoT devices is still continuing. The
application might need to adapt to the direction of research for example with a new type of
contextual information that will need to be acquired. There is also possibility of performance
improvements especially in the acquisition of the network devices.

The goal of this thesis was to implement the timeline module and the Quest game module
into the mobile application. However, MyICPC contains other modules like score board,
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schedule or gallery. In the future work, there is possibility to include these modules in the
mobile application too. This thesis was focused on the implementation of the functionality
and even though the design guidelines were fulfilled the future work might be focused on
look and feel of the application to satisfy the user.
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Appendix A

Nomenclature

ACM Association for Computing Machinery

ACM-ICPC ACM International Collegiate Programming Contest

API Application programming interface

BSSID Basic service set identifier

CA Context awareness

CAS Context-aware security

CSI Channel state information

GSM Global System for Mobile communications

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

ICMP Internet Control Message Protocol

IDE Integrated development environment

IoT Internet of Things

Java SE Java Platform, Standard Edition

JDK Java Development Kit

JPA Java Persistence API

JRE Java Run-time Environment

JSON JavaScript Object Notation

JSP Java Server Pages

JVM Java Virtual Machine
