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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobilní aplikace pro MyICPC se sběrem contextu v IoT prostředí
Jméno autora: Bc Filip Ryšavý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Černý Tomáš, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra Počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročné zadání. Student nastudoval doménu soutěží v programovaní, stávající projekt MyICPC (rozsáhlá
aplikace Java EE), dále sběr signálu pro android platformu, a naučit se programovat pro platformu android, dále integrace
s KeyCloak a nově vznikající verzí systému pro správu soutží v programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno, původně bylo záměrem práci ve studii, avšak nastal problém s omezením Internetu v Čínské lidové
republice. Toto nebyla chyba studenta.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem se spolupracovalo excelentně, byl samostatný a potřebné požadavky směřoval přímo na vývojový tým
KeyCloak a podobné. Diskuze byla kreativní, věcná a řešila podstatné detaily.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce úspěšně integruje mnoho technologií v komplikované doméně, přidává značnou funkčnost, vše prokazuje výborné
znalosti a dovednosti autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky, formálně v pořádku, využívajíce vektorové grafiky. Publikační úroveň

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce navazuje na práci kolegů magisterského studia, a zároveň byla zdrojem služeb pro bakalářskou práce pan
Gorbunova. Citace jsou relevantní k danému zadání, včetně citací relevantních publikací.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S prací jsem spokojen s vlastním textem taktéž navíc student psal vše v angličtině, dle výsledků, které budou nasazené
v praxi se jedná o výjimečnou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

• Složitost zadání, kvalita zpracování
• Nasazení a aktivita studenta opravdu jedinečná
• Výstup a dokumentace práce
• Celkově precizní zpracování a proaktivní přístup
• Mrzí mne že student nechce pokračovat v doktorské studiu, protože prokázal samostatnost a tvůrčí činnost

která mimo jiné vedla k vědecké publikaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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